
V Y Z N Á Š  SE V R O D I N Ě ?  STR.  8

Jak se říká jednotlivým členům rodiny? Kým je dítě ve vztahu  
к rodičům, prarodičům, sourozen ců m .. .  Ví, že te ta  je zároveň sestra  
maminky a dědeček je tatínkův otec?

C O  TI  V O N Í  A N E V O N Í ?  STR.  1 0

Které vůně jsou dítěti příjemné, co naopak nem á rádo, co je m u  
vyloženě nepříjemné. . .  Nezůstávejte  jen u zobrazených věcí. 
Přemýšlejte, jak to  voní  v pekařství,  drogerii či v papírnictví,  
nebo  třeba u babičky, v metru, zoologické zahradě.

C O  TI  C H U T N Á  A N E C H U T N Á ?  STR.  1 2

Jaká jsou oblíbená jídla dítěte,  co m u naopak příliš nechutná?
Co nejí sourozenci? Zná dítě někoho,  komu chutná to, co j em u  ne?
Co nechtěla  jíst maminka, když byla malá?

Č Í M  B U D E Š ,  A Ž  V Y R O S T E Š ?  STR.  14

Jaká existují povolání, co je náplní práce, s jakými nástroji 
či pomůckami lidé pracují? Zná dítě někoho,  kdo tyto  profese

V

vykonává? Cím by chtělo být, až vyroste? Cím by být nechtělo?
Ví, jaké je zaměstnání  rodičů a co je  náplní jejich práce?

Č Í M  J E M U Ž  A Č Í M  Ž E N A ?  STR.  1G

Dítě si uvědomí, že existuje označení  profese  (a nejen profese)  
jak v mužské,  tak i v ženské variantě -  přechylování. Sh odn ete  se  
na povolání, které zřejmě bude dělat lip žena než muž a naopak?  
Dokáže dítě odůvodnit  svůj názor? Najdete pojmenování,  která 
nejdou přechýlit (např. vousáč)?

J A K  SE O B L E Č E Š ?  STR.  18

Dokáže dítě pojm enovat  jednotl ivé  součásti oblečení? Co nosí  
děvčata a co kluci? Jak se oblékám e při různých příležitostech?
Co dítě nosí  nejraději? Co m u nejvíc sluší? V čem se cítí nejpohodlněji?  
Co by si na sebe naopak nikdy nevzalo?

80/81



J A K É  B U D E  P O Č A S Í ?  STR.  2 0

Jak přesně  vypadá rosa, mlha, polojasno? Co j so u  to  kroupy, bouřka  
a co se děje při vichřici? Jak vypadají jevy, které na obrázku chybí — 
j inovatka,  torn ádo ,  když je sychravo n e b o  dusno? Jak se při t o m t o  
počasí  oblékáme?

C O  TĚ P R V N Í  N A P A D N E ?  STR.  2 2

Zahrajte si první verbální hru. Střídejte se s d í tě tem  ve volných  
asociacích. Každý reaguje na po s led n í  spo luhráčovo  slovo. N echte  
svoje m yšlenky vo lně  p lynout .

C O  J E Z D Í ,  L É T Á ,  P L U J E ?  STR.  2 4

Zná dítě  dopravní prostředky, které jezd í  po  zemi,  vznášejí  se ve  
vzduchu n e b o  se plaví p o  vodě? Čím už jelo ,  letělo? Co sam o řídilo?
Je zde něco,  čeh o  se obává? Co m u  na obrázku chybí?

С О  К Č E M U  P A T Ř Í ?  S TR.  2 6

Dokáže dítě  v h o d n ě  spojit  dvojice? Společně  vymýšlejte  další příklady. 
Co by m o h lo  patřit  к ořezávátku,  go lfové  holi, sprše, fo tb a lo v é m u  míči, 
žehlicímu prknu, luku, smyčci, brčku.. .

K D O  K D E  B Y D L Í ?  STR.  2 8

Zná dítě příbytky lidí, pohádkových postav  a zvířat? Společně  
vymýšlejte další varianty. Kdo bydlí v iglů, v rybníce, v pekle, 
v budce, ve stáji či kurníku? Kde bydlí např. princezna, Rumcajs, 
Křemílek a Vochomůrka, prase, žába, námořník, horolezec  
n e b o  turista? Kde by dítě  bydlelo nejraději?

Z N Á Š  Z V Í Ř E C Í  R O D I N Y ?  S T R .  3 0

Dokáže dítě  p o jm e n o v a t  samce,  samici a m ládě  různých
druhů zvířat? S kým tvoří rodinu zajíc, divoké prase, jelen, srnec,
liška, vlk, lev, tygr, hroch n e b o  osel? Vysvět lete  mu,  že samice je
vlastně m am inka o d  př ís lušného zvířete. Stejně tak je  sam ec  tat ínek
a mládě je  jejich dítě .



C O  D O P L N Í Š ?  STR.  3 2

Co je ješ tě  m ožn é  doplnit  do jednotlivých skupin?
Dítě používá nadřazená a podřazená, respektive souřadná slova.
Na základě předchozích úkolů m ůže  dál vyjmenovat, co patří 
do oblečení,  dopravních prostředků nebo  obuvi. Vymýšlejte další  
varianty. Dokáže dítě  uvést  příklady hmyzu, ryb, nádobí, kuchyňského,  
sportovního či zahradnického náčiní? Vyjmenuje různé stavby, města,  
řeky, hory, dívčí jména, televizní pořady n e b o  dokonce  záporné  
či kladné vlastnosti?

C O  S E M  N E P A T Ř Í ?  STR.  3 4

Na základě schopnosti  rozl išovat slova nadřazená a podřazená  
přemýšlejte s d ítětem o jemnějších nuancích třídění. Rozvíjejte 
jeho  logické uvažování a argumentaci.  Společně vymýšlejte další 
logické řady, ať už s chybou, či bez ní.

NA C O  M Y S L Í Š ?  STR.  3 0

Při druhé verbální hře by m ělo  dítě prakticky využívat schop nost  
systematického třídění. Otázky by n em ělo  pokládat nahodile,  
chaoticky. Mělo by využívat logických souvislostí .  Hra současně  
rozvíjí s luchovou paměť a pozornost .

P O Z N Á Š  T V A R Y ?  STR.  3 8

Dítě by m ělo  rozeznat  a pojm enovat  základní tvary. Zvládá tu to  
dovednost  aplikovat na věci v prostředí,  ve kterém se právě nachází? 
Rozhlédněte se a objevujte základní tvary na předm ětech  kolem vás.

N A J D E Š  R O Z D Í L Y ?  STR.  4 0

Hledejte 20  rozdílů. Co to  znamená, když se věci liší? Chápe dítě
V

význam to h o t o  slova? Cím se m o h o u  věci lišit? Předložte dítěti dvojici 
věcí a hledejte odlišnosti  -  dva různé hrnečky, polštáře, boty, knihy, 
kameny...  A čím se liší m ám a a táta? Při práci s obrázkem dítě  rozvíjí 
zrakové rozlišování a pozornost .

22/83



x  x y

J A K  SE C I T I S ? STR.  4 2  

Je dítě  schop né  vnímat pocity  druhých? Přiřadí jednotl ivé  situace  
ke správném u výrazu tváře? Umí je pojm enovat?  Kdy se cítilo 
sm u tn ě  a kdy vesele? Zná někoho ,  kdo se často  vzteká?
S kým je vždycky legrace? Čeho se  bojí a co je m u  odporné?
Přemýšlejte o dalších pocitech.  Jak se chová závistivý, pyšný n e b o  
zamilovaný člověk?

SE N E B O  S l ?  STR.  4 4

Dokáže dítě  přirozeně používat  zvratná slovesa?
Vnímá drobné  rozdíly ve významu slov a dokáže správně popsat ,  
co se děje na obrázku? Nabízejte  dítěti  další dvojice slov. Např. píšu -  
píšu si, obou váš  -  o bou váš  si, půjčí -  půjčí si, brání -  brání se, přikryl -  
přikryl se, vyfotila -  vyfotila se, koupili -  koupili si. Dokáže ke slovům  
vymyslet  v h o d n é  situace?

C O  B Y L O ,  J E  A B U D E ?  STR.  4 G
Co se stalo, děje se, bude se  dít? Používá dítě  správné s lovesné  časy 
vzhledem  к situaci, o které hovoří? Vyprávějte si o to m ,  co jste  
zažili. Komentujte  to ,  co právě děláte. Naplánujte, co bu d ete  dělat.  
Vymýšlejte další situace. Používejte i záporná slovesa -  neplavala jsem,  
neplaveš, n e b u d o u  plavat.. .

V V

M L U V I S  S P R Á V N E  Č E S K Y ?  STR.  4 8  

Ověřte  si, jestli  dítě  dobře  vnímá a rozlišuje rody podstatných  jm en.  
Přiřadí ke slovu správný přívlastek? Tvoří sp o n tá n n ě  správné tvary 
přívlastků к dalším slovům. Vymýšlejte další varianty úkolu.
Ukažte na jakoukoli věc ve vašem okolí.  Ptejte se -  co to  je a jaké to  je. 
Všímejte si také rozdílů v hovorové  a sp isovné češtině.
Ušatý, n e b o  ušatí kluci? Přetržený, n e b o  přetržené  korále?



J A K  SE M Ě N Í  S L O V A ?  STR.  5 0

Používá dítě  při sp o ntá n n ím  projevu správné tvary p o d sta tn ých  jm en?  
Daří se m u  to,  i když se z m ě n í  číslo j e d n o t n é  na m n o ž n é ?  Bude-li 
t e n t o  úkol pro dítě  obtížný,  p o m o z t e  m u  vhodným i větami.  V ohradě  
se nejdřív pásl j ed en  kůň, pak tam byli dva koně a nak onec  se tam  
prohánělo  p ě t  koní.

P O U Ž Í V Á Š  V Š E C H N Y  S M Y S L Y ?  STR.  5 2

Cílem třet í  verbální hry je, aby se dítě  naučilo vn ím at  svět  
a události v ž ivotě  všemi smysly a dokázalo  ty to  jevy výst ižně popsat .  
Co dítě vidělo, slyšelo, ochutna lo ,  cítilo a jaký m ě lo  hm atový  zážitek  
např. na d o v o le n é  u m oře ,  o prázdninách u babičky, ve školce?
Zkuste  se sp o lečně  zamyslet ,  jaké t o  asi bude  v z im ě na horách  
n e b o  v létě u vody.

K A M  A K D E ?  STR.  5 4

Používá dítě po  předložce  správný tvar slova? Vyslovuje  
jednohláskové neslabičné předložky (k, s, z, v)? Při p lnění  úkolu  
pokládejte  dítěti o b ě  otázky -  kam i kde -  předložkové vazby se pak 
mění.  Vymýšlejte další varianty úkolu. Schovávejte např. míček  
v obývacím pokoji, víčko v kuchyňské lince.

L E V Á ,  N E B O  P R A V Á ?  STR.  5 6

Orientuje  se dítě  v prostoru? Ví, kde je levá a pravá strana,  
kde je nahoře ,  kde dole  a kde je  uprostřed? Co je  v řadě před  
a za, případně hned  za věcí? Co je  v řadě druhé zleva?
Co je vedle, p o d  a nad?

P Ř E Č T E Š  O B R Á Z K O V É  V Ě T Y ?  STR.  5 8

Vysvětlete  dítěti,  že vě ty  se skládají ze slov a že v ě t o u  sdělujem e  
nějakou informaci. Podaří se dítět i  za pom oci  obrázků posp ojov a t  slova  
do vět  a p o r o z u m ě t  o b sa h u  sdělení? Zvládne to ,  i když je  pořádek  slov 
na protější  s traně přeházený?

81/85



U M Í Š  SE Z E P T A T ?  STR.  GO
Zahrajte si na novináře.  Vyb ídněte  dítě, aby vám kladlo různé  otázky.  
O dpovídejte  m u  s fantazií,  vymýšlejte  neček ané  odp ověd i ,  aby m ělo  
dů v od  vyptávat  se dál. Je-li úkol pro dítě  obtížný, p o m o z t e  m u  
různými tázacími zájm eny -  n a b íd n ě te  začátky otázek.

C O  BY K D Y B Y ?  S TR.  G 2

Vymýšlejte různá řešení  neobvyklých situací. Vym yslete  další varianty  
úkolu. Dokáže dítě  správně a v h o d n ě  po u ž í t  p o d m ín k o vé  věty?
Používá v podm iňovac ím  z p ů s o b u  úplná slovesa?

J A K  S E  T O  S T A L O ?  STR.  G4
Každé vyprávění či krátké sd ě len í  by m ě lo  m ít  logickou,  
časovou  či dě jovou  p o s lo u p n o s t .  Dodržuje dítě  t o t o  pravidlo?
Je s c h o p n é  určit, co se stalo  nejdřív a co p o to m ?  Veďte ho  
к vyjadřování rozvitými větam i,  vyžadujte  o d ů v o d n ěn í ,  
proč je  t o m u  právě tak.

J A K  T O  B Y L O  D Á L ?  S TR.  GG
Na jednotl ivých obrázcích m á dítě  odhalit  chybějící detaily, 
na základě kterých zjistí, jak série obrázků vznikala. Dokáže plynule  
popsat ,  co vidí na jednot l ivých kartičkách a jaké detaily  i lustrátor  
p o s t u p n ě  přikreslil? Dokáže seřadit  kartičky na so u se d n í  stránce pod le  
logického sledu událost í  a vyprávět  pod le  nich?

P Ř I D Á Š  D A L Š Í  V Ě T U ?  S T R .  G 8
Logickou, dějovou a časovou so u s led n o s t  si dítě procvičí  
i při pos ledn í  verbální hře. Účastníci hry se střídají po  jednotlivých  
větách, které na sebe  navazují. Dokáže dítě  vhod ně  pokračovat  
v jed n o d u ch ém  příběhu? Je schop né  udržet myšlenku, rozvíjet zápletku,  
vést  příběh к závěrečném u vyústění?



V Y T L E S K Á Š  S L O V O ?  STR.  7 0

Zvládne dítě správně vytleskat slovo a určit poče t  slabik?
Dokáže sluchem rozlišit, která slabika je na začátku a která 
na konci slova? Pak by m ělo  zvládnout slovní kopanou.
Která z barevných cest prozrazuje správné řešení?

C O  J E NA Z A Č Á T K U ?  STR.  12
Slyší dítě správně hlásky na začátku a konci slova?
Pak by si m ělo  poradit  s další slovní kopanou. Která z barevných cest  
prozrazuje správné řešení? Vyzkoušejte i obtížnější  variantu úkolu. 
Slyší dítě hlásku uvnitř slova? Je hláska F ve slově te lefon?
Te-le-fon -  rozdělte  slovo na slabiky, za každou slabiku nakreslete  
tečku nebo  třeba po lož te  na stůl kostičku. Vyslovujte a zároveň  
ukazujte na příslušné slabiky. Ve které slabice s l y š í  d í t ě  F?

S L Y S Í S  D O B Ř E ?  STR.  71

Vnímá dítě drobné zvukové odlišnosti ve slovech? Vyslovujte 
zřetelně vždy jed no  slovo z dvojice. Ukáže dítě na správný obrázek?  
Zopakuje slovo správně?

U M Í Š  R Ý M O V A T ?  STR.  7 0

I schopnost  doplnit  rým je podm íněna  kvalitním sluchovým vnímáním.  
Výrazně artikulujte spo lečnou  část rýmujících se slov. Vymyslí dítě další 
dvojice? Objeví rýmy ve znám é básničce?

D O K O N Č Í Š  B Á S N I Č K U ?  STR.  7 8

V závěrečném úkolu by m ělo  dítě využít do ved n ost  tvořit rýmy 
a zároveň si př ipom enout,  jaké aktivity v knize plnilo. Dokáže doplnit  
chybějící rýmy? Zvládnete  společně vymyslet vlastní básničku? 
Nabídněte dítěti první verš a nechte  se překvapit.


